3

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 4 августа 2023 г. № 593
г. Кызыл

О внесении изменения в приложение
№ 2 к Положению о региональном
государственном строительном надзоре
на территории Республики Тыва

В соответствии с частями 9 и 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение № 2 к Положению о региональном государственном строительном контроле на территории Республики Тыва, утвержденному постановлением Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2021 г. № 743, изменение, изложив его в следующей редакции:
«ИНДИКАТОРЫ
риска нарушения обязательных требований при
осуществлении регионального государственного
строительного надзора на территории Республики Тыва

К индикаторам риска нарушения обязательных требований относятся:
1) получение извещения лица, осуществляющего строительство, о возникновении аварийной ситуации при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства,  указанного в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса  Россий-

ской Федерации, направляемого в соответствии с частью 3 статьи 53 части Градостроительного кодекса Российской Федерации в контрольный (надзорный) орган;
2) выявление в ходе контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами несоответствия объекта капитального строительства, для строительства, реконструкции которого не требуется разрешение на строительство, предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
3) выявление в ходе контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами объекта, обладающего признаками объекта капитального строительства, для строительства, реконструкции которого требуется разрешение на строительство, при отсутствии информации о выданном разрешении на строительство, направляемой в контрольный (надзорный) орган в соответствии с частью 15 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
4) не направление застройщиком или техническим заказчиком в контрольный (надзорный) орган уведомления о принятии решения о консервации объекта капитального строительства, указанного в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, при приостановлении его строительства, реконструкции на срок более 6 месяцев в соответствии с пунктом 10 Правил проведения консервации объекта капитального строительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2011 г. № 802 «Об утверждении Правил проведения консервации объекта капитального строительства»;
5) выявление в ходе контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами признаков эксплуатации объекта капитального строительства при отсутствии информации о вводе объекта в эксплуатацию, направляемой в контрольный (надзорный) орган в соответствии с частью 13 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и наличии предостережения о недопустимости эксплуатации данного объекта капитального строительства без получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, объявленного по результатам выездного контрольного (надзорного) мероприятия на данном объекте капитального строительства, указанном в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в связи с выявлением признаков подготовки к началу его эксплуатации;
6) выявление в ходе контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами одного или нескольких признаков нарушений требований проектной документации, утвержденной в соответствии с частями 15, 152 и 153 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части устройства ограждений строительной площадки, установки информационного щита, оборудования пункта мойки колес, организации временных пешеходных путей.».
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг